

# 洪洞县 1-10 月经济运行情况分析

今年以来，全县上下始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记对山西工作的重要讲话重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，深入践行“1255”战略部署，着力推动高质量发展全面提质提速。1-10月，工业经济平稳发展，投资规模持续扩大，消费市场态势良好，全县经济总体延续恢复向好态势。

## 一、工业经济稳中向好，持续强化发展韧性

1-10月，全县规上工业增加值同比增长 8.8%，高于全市（7.6%）1.2 个百分点，高于全省（-0.6%）9.4 个百分点，高于全国（5.8%）3.0 个百分点。

**采矿业拉动有力，工业经济平稳发展。**从三大门类看，1-10月，采矿业增加值同比增长 9.0%，对规上工业增长贡献率为 73.1%，拉动规上工业增长 6.4 个百分点；制造业增加值增长 8.5%，对规上工业增长贡献率为 26.8%，拉动规上工业增长 2.3 个百分点；电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值增长 0.5%，对规上工业增长贡献率为 0.1%，拉动规上工业增长 0.1 个百分点。

**中小微企业贡献突出，有力支撑经济增长。**1-10月，全县规模以上中小微企业增加值同比增长 20.6%，对规上工业增长贡

献率为 127.6%，拉动规上工业增长 11.2 个百分点。

**装备制造业较快增长，助推产业转型升级。**1-10 月，装备制造业增加值同比增长 21.5%，占规上工业比重为 12.7%，对规上工业增长贡献率为 25.5%，拉动规上工业增长 2.2 个百分点。

**煤炭行业平稳运行，主导规上工业发展。**1-10 月，洪洞县煤炭行业增加值同比增长 9.0%，占规上工业比重为 70.1%，对规上工业增长贡献率为 73.1%，拉动规上工业增长 6.4 个百分点。

## **二、能源产品稳定供应，能耗强度降幅明显**

**原煤产量略有下降。**10 月规上原煤产量 91.73 万吨，同比增长 17.25%；1-10 月累计产量 877.44 万吨，同比下降 5.84%。

**洗精煤产量快速增长。**10 月规上洗精煤产量 67.69 万吨，同比增长 32.77%；1-10 月累计产量 558.14 万吨，同比增长 6.34%。

**焦炭产量同比下降。**10 月规上焦炭产量 25.47 万吨，同比增长 8.55%；1-10 月累计产量 225.44 万吨，同比下降 5.91%。

**发电量降幅增大。**10 月规上发电量 3766.9 万千瓦时，同比下降 6.14%；1-10 月累计 3.16 亿千瓦时，同比下降 14.34%。

**我县规模以上工业能耗强度降幅明显。**1-10 月规上工业用电量同比增长 10.11%；规上工业煤炭消费量 334.3 万吨，同比下降 6.11%；规上工业综合能源消费量 144.8 万吨标煤，同比下降 3.6%，低于工业增加值增速 12.4 个百分点；规上工业能耗强度同比下降 11.4%。

### 三、投资规模持续扩大，三次产业投资全面增长

1-10月全县固定资产投资累计完成53.1亿元，同比增长16.3%，高于全市平均水平(12.5%)3.8个百分点，高于全省(2.2%)14.1个百分点，高于全国(3.4%)12.9个百分点。

**分产业来看：**第一产业43个项目，累计完成投资3.61亿元，同比增长9.2%，拉动全县投资增长0.7个百分点；第二产业107个项目，累计完成投资26.34亿元，同比增长18.8%，拉动全县投资增长9.1个百分点；第三产业79个项目，累计完成投资23.14亿元，同比增长14.7%，拉动全县投资增长6.5个百分点。一、二、三产业投资结构由上年同期的7.3:48.6:44.2调整为6.8:49.6:43.6。

**分投资构成来看：**全县实物量投资(建安投资和设备工器具购置)完成45.64亿元，同比增长12.2%，占全部投资比重为85.9%。其中建筑安装工程完成投资37.48亿元，同比增长9.3%；设备工器具购置完成投资8.15亿元，同比增长27.7%；其他费用完成投资7.46亿元，同比增长49.9%。

**分重要领域来看：**工业投资完成26.34亿元，同比增长18.8%，其中制造业完成投资18.95亿元，同比增长4.2%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业完成7.36亿元，同比增长98.0%；采矿业完成377万元，同比下降86.8%。工业技改投资完成2398万元，同比下降92.8%；基础设施完成投资6.77亿元，同比下降

9.1%。

#### **四、消费市场运行态势良好，持续稳定增长**

1-10月，全县限额以上消费品零售额累计完成17.04亿元，同比增长16.2%，高于全市(13.0)3.2个百分点，高于全省(0.7%)15.5个百分点，高于全国(2.7%)13.5个百分点。

**城镇消费市场迅速增长。**从经营单位所在地看，1-10月限额以上城镇消费品零售额完成13.97亿元，同比增长17.4%；乡村消费品零售额完成3.07亿元，同比增长11.9%，城镇市场消费品零售额增速快于乡村市场5.5个百分点。

**两类消费持续稳定增长。**从消费形态看，1-10月限额以上商品零售完成15.85亿元，同比增长15.4%；餐饮收入完成1.19亿元，同比增长26.9%，商品及餐饮两类消费形态持续稳定增长。

**多数商品销售增势良好。**从商品类别看，1-10月限额以上20个商品类别中有17类商品零售额保持正增长。其中：粮油食品类同比增长37.8%，拉动全县商品零售额增长4.5个百分点；服装、鞋帽、针纺织品类同比增长34.8%，拉动全县商品零售额增长3.6个百分点；通讯器材类同比增长22.9%，拉动全县商品零售额增长2.3个百分点。

#### **五、财政收入同比下降，市场物价总体稳定**

1-10月，全县一般公共预算收入累计完成101068万元，占预期目标的75.99%，短进度7.34个百分点，短收9765万元，同

比下降 7.32%，减收 7984 万元。一般公共预算累计支出 364799 万元，同比增长 4.87%。

10 月份，洪洞县消费价格总指数下降 0.1%。从调查的八大类商品看，呈“四升三降一持平”态势。生活用品及服务上涨 2.1%，教育文化和娱乐上涨 2.9%，医疗保健上涨 0.7%，其他用品和服务上涨 1.8%，食品烟酒下降 1.3%，衣着下降 0.7%，交通和通信下降 1.6%，居住持平。

总体来看，1-10 月全县经济运行保持了稳定增长态势。下一步，全县上下要全面贯彻落实党的二十届三中全会精神，按照党中央关于经济工作的决策部署，围绕县委、县政府工作重点，培育壮大新兴产业，布局推进项目建设，释放居民消费潜力，努力推动全县经济持续稳定运行、加快回升向好。